
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

GESTIONE PROCEDURE CONTRATTUALI

Determinazione N. 361 / 2019
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DEL COMUNE DI DOLO. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
E AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO COSTITUENDO 
RTI TRA RICO COSTRUZIONI SRL E COSTRUZIONI GENERALI SMIA SRL, DEI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED ENERGETICO DELLA SCUOLA 
PRIMARIA "D. MANIN" NELLA FRAZIONE DI SAMBRUSON. CIG: 7652004974.

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:
i. al comma 16 stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 

esercitano le funzioni;

ii. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267);

visti: 

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti  locali”,  in  particolare l’articolo  107 che  definisce  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei  
dirigenti;

ii. il  decreto  della  Presidente  della  Provincia  n.  51  del  23.12.2009,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale al Servizio Gestione procedure contrattuali;

iii. la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 2.12.2014, con la quale, ai sensi dell’art. l, 
comma 88 della Legge 56/2014 e dell’art. 33, comma l del D.Lgs. 163/2006 si è proceduto ad 
istituire  la  Stazione Unica Appaltante della  Provincia  di Venezia,  da collocare secondo la 
propria struttura organizzativa, nell’ambito del Servizio “Gestione procedure contrattuali”, già 
competente all’espletamento delle procedure di gara di lavori, servizi e forniture di carattere 
generale;

iv. la deliberazione della Presidente della Provincia n. 63 del 4.12.2014, assunta con i poteri del  
Consiglio Provinciale, con la quale veniva approvato lo schema di convenzione regolante i 
rapporti  tra  la  Stazione Unica  Appaltante della  Provincia  di  Venezia e  i  comuni aderenti, 
nonché la successiva deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 3 del 05.02.2018 con la 
quale veniva approvato il nuovo schema di convenzione per il funzionamento della Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia, alla luce delle disposizioni contenute 
nel D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELO BRUGNEROTTO il 07/02/2019 10:50:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 361 del 07/02/2019
Prot.: 2019 / 8611 del 07/02/2019



v. lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della conferenza dei sindaci 
n. 1 del 20 gennaio 2016, e in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio delle 
competenze dirigenziali;

vi. il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

vii. il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

viii. il documento prot. n. 30292 del 20/04/2018 con il quale la Città Metropolitana di Venezia e il  
Comune di Dolo hanno sottoscritto la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare 
d’appalto  di  lavori,  forniture  e  servizi  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Città 
Metropolitana di Venezia”;

ix. il  decreto sindacale  n.  10 del  18 gennaio 2019 con il  quale  sono stati  approvati  il  Piano 
Esecutivo di Gestione, il Piano Dettagliato degli Obiettivi ed il Piano della performance 2019-
2021 e che per il Servizio Gestione procedure contrattuali è previsto l’obiettivo gestionale 01 
funzionale  all’obiettivo  operativo  0111/4826  “Consolidamento  della  Stazione  unica 
appaltante”;

dato atto che il Comune di Dolo:

i. con determinazione n. 1186 del 12/10/2018 del Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici, ha 
disposto, tra l’altro:

- di  dare  atto  che  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “adeguamento  sismico  ed 
energetico della scuola primaria ‘D. Manin’ nella frazione di Sambruson” è stato approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 29/08/2018, per una spesa complessiva di 
euro 799.000,00 di cui: 

 € 616.264,24 oltre iva importo lavori a base di gara;

 € 587.568,36 per lavori soggetti a ribasso (€ 161.505,27 per lavori a corpo + € 426.063,09 
per lavori a misura), comprensivi di € 175.338,02 per costi della manodopera;

 € 28.695,88 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- di aggiudicare i predetti lavori attraverso una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del  
D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  determinato  mediante  offerta  a  prezzi  unitari,  con  ricorso 
all’esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’art. 97, comma 8 del medesimo dettato 
normativo;

- di conferire mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia 
(S.U.A. VE), ai sensi della convenzione sopra citata, per indire, gestire e aggiudicare la gara 
per l’affidamento dei lavori in oggetto;

ii. ha attribuito alla procedura in oggetto il CIG n. 7652004974;

iii. con nota pec del 16/10/2018, acquisita agli atti della Città metropolitana di Venezia in data 
17/10/2018  al  prot.  n.  76736,  ha  trasmesso  la  documentazione  necessaria  per  avviare  la 
procedura di gara;

tutto  ciò  premesso la  Città  Metropolitana  di  Venezia,  in  qualità  di  Stazione  Appaltante,  ha 
provveduto alla pubblicazione del bando di gara (prot. 82267/2018) come dettagliato nelle premesse 
del verbale n. 1 del 11/12/2018 prot. n. 4770/2019;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELO BRUGNEROTTO il 07/02/2019 10:50:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 361 del 07/02/2019
Prot.: 2019 / 8611 del 07/02/2019



viste le risultanze di gara, come rilevabile dai verbali n. 1 del 11/12/2018 prot. n. 4770/2019, n. 2 
del 12/12/2018  prot. n. 4771/2019, n. 3 del 14/12/2018 prot. n. 4772/2019 e n. 4 del 21/01/2019 
prot. n. 4775/2019, di seguito riportate:

operatore economico
importo 

complessivo 
€

ribasso
%

costi 
aziendali 
salute e 

sicurezza 
€

costi della 
manodopera 

€

1. Costituendo RTI tra Edil Commercio Srl e 
F.M.B. Tubes Srl

458.119,08 22,031 6.000,00 175.338,02

2. Sital Impianti Srl 390.321,00 33,57 6.000,00 175.338,02

3. Costituendo RTI tra Vecchiato Srl, Nalon Srl, e 
Idealfer Snc dei F.lli Menegaz N. e M. 484.503,67 17,541 8.900,00 175.338,02

4. Ruffato Mario Srl 501.783,40 14,60 6.100,00 175.338,02

5. Costituendo RTI tra Franco Lavina Costruzioni 
Srl e Metal Fer di Peterle G. e C. 510.193,89 13,169 16.300,00 175.338,02

6. Costituendo RTI tra Ediltecnica di Coppeto 
Vincenzo e Consorzio Stabile Costruendo Srl 450.411,07 23,343 2.700,00 175.338,02

7. Costituendo RTI tra C.D.F. Srl e S.I.T. Scpa 509.187,59 13,340 4.896,00 175.338,02

8. Costituendo RTI tra RE.CO. Restauri Srl e 
Locci Ignazio 457.957,25 22,058 4.500,00 175.338,02

9. Costituendo RTI tra Brunelli Placido Franco Srl 
e Veneta Montaggi 2001 Srl 543.055,29 7,576 6.000,00 175.338,02

10. Costituendo RTI tra Atheste Costruzioni Srl e 
C.S.M. Acciaio Srl 456.449,68 22,315 800,00 175.338,02

11. Saggese Spa 445.329,81 24,208 1.900,00 175.338,02

12. Costituendo RTI tra C.G.V. Srl e Vedil Srl 469.328,45 20,1236 14.000,00 175.338,02

13. Eurocostruzioni Srl 491.533,74 16,344 13.000,00 175.338,02

14. Costituendo RTI tra Battistella Costruzioni Srl, 
SBP Termeidraulica e Marchetto Srl 458.949,27 21,89 9.200,00 175.338,02

15. Costituendo RTI tra Vilnai Spa, Daminato 
Impianti Srl e C.M.C.T. Metal Constructions 
Srl

485.727,69 17,333 7.285,92 175.338,02

16. Sabino Dicataldo Impianti & Costruzioni 
Generali 475.128,07 19,137 20.000,00 175.338,02

17. B.M.R. Srl Costruzioni Elettriche e 
Meccaniche 457.010,66 22,22 2.600,00 175.338,02

18. Costituendo RTI tra Ediltreviso Srl e  Mura Srl 495.185,83 15,723
3.500,00
2.150,00

175.338,02

19. MEC 2000 Srl 472.328,58 19,613 7.000,00 175.338,02

20. Costituendo RTI tra Costruzioni Ferracin Srl e 
FT Costruzioni Srl 483.038,24 17,790 5.760,00 175.338,02

21. Costituendo RTI tra Impresa Costruzioni 
Tollot Srl e P.G. Snc di Zago Riccardo, Matteo 
& C.

480.209,08 18,272 3.900,00 175.338,02

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELO BRUGNEROTTO il 07/02/2019 10:50:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 361 del 07/02/2019
Prot.: 2019 / 8611 del 07/02/2019



22. Costituendo RTI tra Ecogarden Soc. Coop. e 
Tecnomontaggi Srl 452.330,28 23,016 20.000,00 175.338,02

23. Leocostruzioni Spa 459.386,08 21,816 6.900,00 175.338,02

24. Contedil di Ricco Maria & C. Sas 444.260,44 24,39 7.000,00 175.338,02

25. Costituendo RTI tra Euganea Restauri Srl e 
SER.BER. Srl 469.349,00 20,120 4.313,85 175.338,02

26. Costituendo RTI tra 100EM Srl e Officine 
Cavalletto Srl 530.162,91 9,770 4.500,00 175.338,02

27. Palaser Srl 460.500,80 21,626 6.500,00 175.338,02

28. Costituendo RTI tra Immobiliare 3A Srl e Mec 
Master Srl 504.891,62 14,071 15.000,00 175.338,02

29. Costituendo RTI tra GI Costruzioni Srl Società 
Unipersonale e F.lli Casetta Srl 488.423,69 16,874 14.600,00 175.338,02

30. Costituendo RTI tra Cooperativa Meolese Soc. 
Coop. e Bortoletto Metal Construction Srl 509.768,43 13,241 6.200,00 175.338,02

31. Costituendo RTI tra CO.I.PAS. Srl e C.M.T. 
Srl 472.824,45 19,529 4.808,71 175.338,02

32. Costituendo RTI tra Rico Costruzioni Srl e 
Costruzioni Generali Smia Srl 462.933,37 21,212 6.163,00 175.338,02

33. Costituendo RTI tra Impredil Srl Unipersonale 
e Lasa F.lli Nata Srl 465.539,31 20,768 5.000,00 175.338,02

34. Costituendo RTI tra Zago Srl e Andreetta 
Costruzioni Metalliche Srl 490.750,50 16,477 4.171,00 175.338,02

35. Cognolato Srl 460.794,01 21,576 5.200,00 175.338,02

36. Mac Costruzioni Srl Unipersonale 492.711,32 16,144 1.100,00 175.338,02

37. Costituendo RTI tra Spagnol Srl e Toffoli 
Serramenti Srl 476.953,19 18,826 3.698,00 175.338,02

38. Costituendo RTI tra Magliano Srl e Comic Srl 422.943,46 28,018 3.500,00 175.338,02

39. Costituendo RTI tra Edilit Costruzioni Srl e 
O.ME.CA di Cavalletto Paolo Srl 483.081,81 17,78 4.820,00 175.338,02

40. Costituendo RTI tra Deon Spa e Triches 
Enrico e Diego Srl 528.461,74 10,060 11.140,00 175.338,02

41. Consip Soc. Cons. a rl 455.432,90 22,489 6.800,00 175.338,02

42. C.A.A. Srl 470.578,57 19,911 8.000,00 175.338,02

43. Costituendo RTI tra Secis Srl e IN.TE.SE Srl 483.375,96 17,733 10.000,00 175.338,02

44. Costituendo RTI tra Costruzioni Dalla Libera 
Srl e C.T.I. di Talato Mirco 463.121,347 21,180 11.000,00 175.338,02

45. Costituendo RTI tra Spampinato Group Srl e 
Consorzio Jonico Soc. Consortile a r.l. 484.497,98 17,542 25.000,00 175.338,02

46. Costituendo RTI tra E.C.I.S. Srl e  Carpenterie 
Ferrari Srl 527.461,29 10,230 3.700,00 175.338,02

47. Costituendo RTI tra Gecoma Srl e Carmetal 
Srl 479.642,15 18,368 9.300,00 175.338,02

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELO BRUGNEROTTO il 07/02/2019 10:50:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 361 del 07/02/2019
Prot.: 2019 / 8611 del 07/02/2019



48. Costituendo RTI tra Frare Costruzioni Srl e 
C.M.M. di Moret Marzio & C. Snc 510.009,34 13,20

3.500,00
450,00

175.338,02

49. Costituendo RTI tra Costruzioni Generali 
Susanna Srl e Fertre Srl 480.472,28 18,227 4.800,00 175.338,02

50. Costituendo RTI tra Maser Srl e Carpenteria 
Carena Srl 476.125,04 18,967 12.325,28 175.338,02

51. Costituendo RTI tra Innocente & Stipanovich 
Srl e Serrametal Srl 467.328,37 20,464 3.972,29 175.338,02

52. Costituendo RTI tra Barzon Costruzioni 
Generali Srl e D.B. Srl Costruzioni Metalliche 488.856,88 16,80 6.500,00 175.338,02

53. Bincoletto Mario Srl 488.210,55 16,910 6.500,00 175.338,02

54. Costituendo RTI tra Impresa Pasqual Zemiro 
Srl e I.M.M.M.E.S. Srl 539.787,26 8,132 8.226,10 175.338,02

55. Costruzioni Metalliche Srl 458.779,25 21,919 7.000,00 175.338,02

dato atto che il numero delle offerte ammesse ha consentito di procedere all’esclusione automatica 
delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016:

- metodo estratto: lettera c) dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016
- media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse: 18,538
- incremento del 15%: 2,781
- soglia di anomalia: 18,538 + 2,781 = 21,319
- aggiudicatario: Costituendo RTI tra Rico Costruzioni Srl e Costruzioni Generali Smia Srl (in 

avvalimento con Consorzio CO.C.E.R.)

appurato che:

i. il  costituendo  RTI  tra  Rico  Costruzioni  Srl  e  Costruzioni  Generali  Smia  Srl  (in 
avvalimento con Consorzio CO.C.E.R.) ha dichiarato sotto la propria responsabilità, ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 ed è 
in possesso dei requisiti tecnico-organizzativi di cui al D.P.R. 207/2010 come da documentazione in 
atti:

- Rico  Costruzioni  Srl  >  attestazione  di  qualificazione  n.  28785/17/00,  emessa  in  data 
06/07/2018 da La Soatech SpA, in corso di validità;

- Costruzioni Generali Smia Srl > attestazione di qualificazione n. 24814/35/00, emessa in data 
08/10/2018 da Bentley SOA, in corso di validità;

- Consorzio  CO.C.E.R.  >  attestazione  di  qualificazione  n.  107323/31/00,  emessa  in  data 
15/03/2018 da Unisoa SpA, in corso di validità;

ii. sono state avviate e sono tutt’ora in corso, nei confronti del suddetto aggiudicatario, le 
verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione approvando la proposta risultante dal verbale n. 4 
del 21/01/2019, prot. n. 4775;

D E T E R M I N A

di prendere atto e fare propria la narrativa che precede e per l’effetto:

1. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n. 4 del 21/01/2019, prot. n. 
4775,  agli  atti  del  fascicolo  dei  lavori  di  “adeguamento  sismico  ed  energetico  della  scuola 
primaria ‘D. Manin’ nella frazione di Sambruson”, CIG 7652004974, del Comune di Dolo;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELO BRUGNEROTTO il 07/02/2019 10:50:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 361 del 07/02/2019
Prot.: 2019 / 8611 del 07/02/2019



2. di aggiudicare, per conto del Comune di Dolo, l’appalto dei lavori di “adeguamento sismico ed 
energetico della scuola primaria ‘D. Manin’ nella frazione di Sambruson” al costituendo RTI tra 
Rico Costruzioni Srl (mandataria) di Caserta, c.f. 04175700618, e Costruzioni Generali Smia Srl 
(mandante) di Napoli, c.f. 04948411212, in avvalimento con Consorzio CO.C.E.R. di Cesa (CE), 
c.f.  03052120619,  che  ha  offerto  il  ribasso  del  21,212%  corrispondente  all’importo  di  euro 
462.933,37, cui vanno aggiunti euro 28.695,88 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
per un totale complessivo di euro 491.629,25 oltre iva;

3. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 
possesso, in capo al costituendo RTI tra Rico Costruzioni Srl e Costruzioni Generali Smia Srl e 
all’ausiliario Consorzio CO.C.E.R., dei prescritti requisiti di carattere generale di cui all’articolo 
80 del D.Lgs. 50/2016, il cui esito risulterà da apposita comunicazione del Servizio Gestione 
procedure contrattuali;

4. di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento,  in 
conformità all’allegato XIV, Parte I, lettera D (avviso relativo agli appalti aggiudicati) del D.Lgs. 
n. 50/2016, secondo le modalità di cui agli artt. 72, 73 e 216 comma 11 del medesimo decreto;

5. di assolvere agli altri obblighi informativi e di pubblicità secondo quanto previsto dall’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
BRUGNEROTTO ANGELO

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANGELO BRUGNEROTTO il 07/02/2019 10:50:43 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 361 del 07/02/2019
Prot.: 2019 / 8611 del 07/02/2019


